

Curitiba, 12 de julho de 2022.

Ad Referendum nº 10/2022/UFPR/R/GAB/SOC

Processo nº 23075.028105/2022-79

Interessado: Pró-Reitoria de Graduação

Assunto: Nomeação das Coordenadoras dos Programas Institucionais de Bolsa de Iniciação à Docência e de Residência Pedagógica.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), no uso de suas atribuições regimentais e considerando:

- o resultado final da Comissão de Seleção de Coordenador Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID) e de Coordenador Institucional do Programa Residência Pedagógica (doc. SEI 4503186);
- a solicitação da Professora Maria Josele Bucco Coelho, Pró-Reitora de Graduação e Educação Profissional, para expedição de portaria de nomeação das Coordenadoras dos Programas (doc. SEI 4587670);
- o parecer da análise técnica da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) (doc. SEI 4695653);
- a informação do Senhor Leonir Lorenzetti, Coordenador da Coordenadoria de Atividades Formativas e Estágios/PROGRAD, de que as indicações deverão ser aprovadas pela instância colegiada superior (doc. SEI 4695652); e
- a solicitação de urgência da Professora Maria Josele Bucco Coelho, Pró-Reitora de Graduação e Educação Profissional, considerando os prazos indicados pela CAPES (doc. SEI 4701419);

Aprova ad referendum do plenário do CEPE a indicação das Coordenadoras como segue:

- Coordenadora Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência: Profa. Dra. Joanez Aparecida Aires; e
- Coordenadora Institucional do Programa Residência Pedagógica: Profa. Dra. Fernanda da Silva Veloso.

Ricardo Marcelo Fonseca Presidente



Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, REITOR, em 12/07/2022, às 17:37, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida <u>aqui</u> informando o código verificador **4703424** e o código CRC **4D96ED3D**.